
預金業務

預金業務 （お取引限定商品）

種　　　類 お預入期間 しくみと特徴

普 通 預 金

総 合 口 座
●
●
1冊の通帳に「貯める・殖やす・支払う・借りる」の機能を備えた暮らしに欠かせない通帳です。
普通預金機能のほかに、急なご入用または自動支払などで普通預金の残高が不足した場合、お預
入定期預金残高の90％（最高300万円）まで自動的にお借り入れいただけます。

●

●

公共料金の自動支払、給与・年金・配当金などの自動受取、キャッシュカードなどの便利なサービ
スがご利用いただけます。
給与・年金振込ご指定口座はＡＴＭ手数料を月5回ご利用分まで当組合が負担いたします。

お預入残高に応じて利率が異なります。
普通預金より有利で、定期預金より便利な預金です。
自動受取、自動支払口座には利用いただけません。

●
●
短期の余裕資金の運用に最適です。
ご解約の場合は2日前までにご連絡ください。

●
●
1円以上1,000万円未満の範囲でお預入いただけます。
6ヵ月ごとの複利計算を行う「複利型」は、個人のお客さまのみご利用いただけます。

●
●
目的に応じ、毎月一定額を積立てていただく預金です。
毎月の積立額は1,000円からご利用いただけます。

満期日は1年以降3年までの任意日をご指定いただけます。（1ヶ月前のご連絡が必要です。）

給与またはボーナスからの天引による積立預金で、1年経過後1万円以上1,000円単位でお引出が
できます。利息は3年ごとに元金に加算し自動的に継続いたします。

給与またはボーナスからの天引による積立預金で、満60歳以降5年から20年の期間で年金方式
によるお受取ができます。また、財形住宅と合算し550万円の非課税枠がご利用いただけます。

● 給与またはボーナスからの天引により住宅資金をお積立いただけます。財形年金と合算し550万円
の非課税枠がご利用いただけます。

● 普通預金と同じ機能ですが、利息はつきません。

商取引代金のお支払に、便利で安全な手形・小切手をご利用いただくための預金です。
〈令和7年６月30日　新規開設終了〉

● 1,000万円以上の大口資金の運用に最適です。（単利型）

1冊の通帳にいつでもご自由にお預入ができる積立型の定期預金です。（ATMでのお預入もできます。）

貯 蓄 預 金

期 日 指 定
定 期 預 金

最長3年
（据置期間1年）

1年・2年・3年・
4年・5年

通 知 預 金

スーパー定期

大 口 定 期

一 般 財 形 3年以上

10万円以上

1円以上
500万円以内

１円以上
300万円以内

１円以上
100万円以内

１円以上
350万円以内

財 形 年 金

5年以上

定 期 積 金

ご利用いただける
お客さま 種　　類 しくみと特徴お預入

期間
お預入
金額

組 合 員 の 方
または

そ の ご 家 族

組 合 員 の 方
または

そのご家族で
年輪クラブ会員の方

組 合 員 の 方            スマイル５

当 座 預 金

無 利 息 型
普 通 預 金

財 形 住 宅

積立定期預金

自由

自由

自由

1ヶ月以上
5年以内

1ヶ月以上
5年以内

自由

7日以上

5年以上

エンドレス型

●
●

●

●

●

●

●

●

5年

3ヶ月

１年

１年

１年

退職金定期

りょうしん
福祉定期

年輪定期
１００

年輪定期
長寿

主な商品・サービスのご案内
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●一定の募集期間を設け、通常の定期預金と比べ有利な利率を設定
する商品です。
●募集期間や利率については窓口へお問い合わせください。

●お受取日から１年以内の退職金預入限定の商品です。
●退職金受取ご本人さまに限ります。
●通常の定期預金と比べ、有利な利率でご利用いただけます。

●障害・遺族・労災年金または各種手当の振込ご指定の方限定の商
品です。
●お預入れ時の１年ものスーパー定期店頭表示利率に0.05％上乗せ
いたします。

●お預け時の１年ものスーパー定期店頭表示利率に0.15％上乗せい
たします。

●長寿祝いの年（65歳特別設定、喜寿を過ぎると毎年）にお預け時の
１年ものスーパー定期店頭表示利率に0.15％上乗せいたします。



融資業務 （個人のお客さま向け）

融資業務 （個人のお客さま向け　お取引限定商品）

融資業務 ）け向まさ客おの主業事・人法（

商品名 ご融資期間 ご融資額 特色・お使いみち

教 育 ロ ー ン

オートローン

アパート・ビル
　　　ローン

マイホームの購入や新築・増改築、土地購入、他金融機関住宅ローン借換
資金などにご利用いただけます。

入学金、学費など学校に納付する資金のほか、アパートの敷金、新生活準
備資金、家賃、生活費、図書費など進学関連資金全般にご利用いただけ
ます。

お使いみちは自由です。（一部商品は事業性資金を除きます。）

お使いみちは自由です。

●
●
お使いみちは自由です。
年齢などの条件に応じてご利用限度額が異なります。

●
●
年齢などの条件に応じてご利用額が異なります。
お使いみちは自由で、担保・保証人は不要です。

自動車・オートバイ・モーターボート・農業用トラクター類の購入・修理資
金、車検費用、運転免許取得費用など自動車関連資金全般にご利用いた
だけます。

貸家・アパート・マンション・貸事業所、貸店舗の新築・増改築資金。中
古物件、敷地の購入など。また店舗併用住宅にもご利用いただけます。

40年以内

30年以内

保証会社扱いの場合
　1億円以内

保証人扱いの場合　
　6,000万円以内

保証会社扱いの場合
　1,000万円以内
保証人扱いの場合　
　1,000万円以内

保証会社扱いの場合
16年10か月以内

保証人扱いの場合　
20年以内

保証会社扱いの場合
1,000万円以内

保証人扱いの場合　
2,000万円以内

保証会社扱いの場合
10年以内

保証人扱いの場合　
30年以内

3億円以内

マ イ ホ ー ム
ローン

10年以内 1,000万円以内

フリーローン

ご利用いただける
お客さま 商品名 ご融資額 しくみと特徴ご融資

期間
年 輪 ク ラ ブ
会 員 の 方

提 携 企 業 に
お 勤 め の 方

20年以内 500万円以内ねんりんプラン

借入金の一本化を行うためのローンです。

● 借入金の一本化を行うためのローンで、担保・保証人は不要です。

30年以内 2,000万円以内グッと楽ローン

３年
（自動更新） 50万～200万円

●
●
配偶者または扶養家族がある方限定。
お使いみちは自由です。
（本ローン借換および資金使途が明確な他行ローン・クレジット利用代金以外の旧債務返済資金は除きます。）

20年以内 300万円以内

カードローン
　　　  200

20年以内 500万円以内
あ す な ろ
メ ン バ ー ズ
プ ラ ン

ファミリーローン
「 フ ィ ット 」

15年以内 500万円以内保証付バックアップローン
「 リ リ ー フ 」

● 。すまりおてしい扱取おも等付貸理代の」）金資育教（庫公融金策政本日「」構機援支融金宅住「他のそ

● 手形の資金化、短期の運転資金、長期の設備資金、運転資金などにご利用いただけます。
割引手形、手形貸付、証書貸付、当座貸越
【ビジネスカードローン】　法人ならびに個人事業主専用の事業資金カードローン（原則、担保不要）
【ス ク ラ ム】　法人ならびに個人事業主専用の事業資金ローン（原則、担保不要）
【特別保証制度のお取扱い】　長崎県の融資制度、各市・町の融資制度、長崎県信用保証協会制度
【代理貸付のお取扱い】　全国信用協同組合連合会、㈱商工組合中央金庫、㈱日本政策金融公庫
　　　　　　　　　　　　　住宅金融支援機構、福祉医療機構

●

●

●

●

●

●

●

主な商品・サービスのご案内
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投資信託窓販業務

投 資 信 託 ● 株式や債券、不動産投信など、皆さまのライフプランに合わせた各種商品を取り扱っております。
● ご自宅のパソコン、スマートフォンでお取引できるインターネット投資信託もご利用いただけます。

個人向け国債窓販業務
固定3年・固定5年・変動10年 日本国政府が発行し、個人の方のみが保有できる非常に安全性の高い金融商品です。

サービス業務
種　　　類 特色・お使いみち

パソコン、スマートフォン等ご利用により、ご指定口座からの振込・振替および残高照会ができます。
法人・個人事業主の方がパソコンを使用し、ご指定口座からの振込・振替および残高照会、データ伝送（総
合振込・給与振込など）ができます。

指定時間内ご利用の場合は、全国の提携信用組合でのATM手数料が無料です。

大切な書類や貴金属などの財産を、火災・盗難からお守りします。

● 給与・ボーナスを安全・確実にご指定口座でお受取りいただけます。

● 各種年金・手当などを安全・確実にご指定口座でお受取りいただけます。

全国のゆうちょ銀行ATMでカードによるお支払・ご入金・残高照会ができます。

● 指定時間内にご利用の場合は、全国のセブンイレブン（セブン銀行）に設置されているATMでの利用手数
料が無料です。

● 電気・電話・ＮＨＫ受信料・水道・ガス料金の５大公共料金をはじめ、税金・クレジット代金などを、お持ち
の普通預金・当座預金から自動的にお支払いただけます。

● ジェイデビット加盟店で、お買物代金などのお支払を当組合のキャッシュカードにてその場で決済すること
ができます。

当組合本支店（出張所）以外の全国の金融機関ATMでカードによるお支払・残高照会ができます。

インターネットバンキング

ビジネスバンキング

貸金庫
給与のお受取り
年金・手当などのお受取り

各種自動お支払い

※ 主要な事業の内容につきましては、26ページに掲載しております。　※ キャッシュ・サービスの利用時間一覧は、26ページに掲載しております。

全国ネット
ゆうちょ銀行提携

セブン銀行提携

）引取ドーカトッビデ（tibeD－J

しんくみお得ねっと

カードローン
商品名 ご融資期間 ご利用限度額 特色・お使いみち

カードローン
　　  ゴールド

クイック
アンサー２

スーパー
カードローン
       ジャンプ

2年
（自動更新）

3年
（自動更新）

１年
（自動更新）

50万円
100万円
150万円

200万円
250万円
300万円

50万円～200万円

●
●
保証会社の審査により、３段階から金利が決定します。（保証会社保証）
お使いみちはご自由で、事業資金や借換にもご利用いただけます。

●
●
お子様がおられる世帯の専用商品です。
子育てにかかる費用に幅広くご利用いただけます。

● お取引実績などに応じ、ご利用限度額が6コースに分かれています。（保証会社保証）

当組合住宅ローンご利用者で60歳以下の方専用商品です。（保証会社保証）

次世代育成支援カードローン
「ファイト」

10万円～500万円

保険窓販業務

生命保険窓口販売業務
終身医療保険、限定告知医療保険、女性のための医療保険、収入保障保険、無配当低解約
返戻金型終身保険、医療総合保険、がん保険、一時払逓増終身保険を取り扱っております。

定期保険、収入保障保険、終身医療保険を取り扱っております。

個人向け

事業者向け

損害保険窓口販売業務
長期住宅火災保険、債務返済支援保険、個人用火災総合保険、傷害総合保険、海外旅行
保険、自動車保険を取り扱っております。

業務災害補償保険、自動車保険、火災保険、賠償責任保険等を取り扱っております。

個 人 向 け

事業者向け

●

2年・3年
（自動更新） 50万円～300万円

●

●

インターネット経由で、収納企業のサイトから口座振替契約が終結できるサービスです。Ｗｅｂ口座振替受付サービス ●

ＰａｙＰａｙ・Ｊ－Ｃｏｉｎ  Ｐａｙ・Ｂａｎｋ  Ｐａｙがご利用いただけます。ＱＲ・バーコード決済サービス ●

スマホアプリ（Bank Pay）を利用して個人宛小口送金ができます。ことら送金 ●

残高照会や入出金明細情報をカレンダー形式で手軽に便利にご利用いただけます。個人向け口座管理アプリ　しんくみアプリ with ＣRECO ●

●

●

●

●

●

主な商品・サービスのご案内
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ATMのご利用について

１日の支払限度額

１日の振込限度額

１口座あたり50万円

１口座あたり50万円

※防犯上の観点から上記限度額としておりますが、ご希望により１万円から200万円の範囲内で変更が可能です。
　詳しくはお問い合わせください。

■ ATM取引限度額

主な商品・サービスのご案内

※ただし、年齢が65歳以上、かつ３年以上ＡＴＭで振込利用がない方につきましては、１千円となります。

ご利用いただける通帳

ご利用いただけるATM

総合口座（普通預金）通帳
貯蓄預金通帳
カードローン通帳

全国の提携信用組合の対応ATM

全国の提携信用組合の対応ATMで、当組合の通帳が記帳できます。
　※提携信用組合のATMでは新通帳への繰越はできません。
　※「通帳記帳」でお取引願います。（入出金と同時に通帳記帳を行うことはできません。）
　※提携信用組合については、当組合ホームページ「ATMサービス」をご確認ください。

■ しんくみ通帳記帳提携サービス

※一部ATMは対応しておりません。

対応ATMには　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　のステッカーを貼付しています。

ご利用いただける通帳

ご利用いただけるATM

総合口座（普通預金）通帳

当組合の全ATM

ATM利用時に、ご利用通帳の最終ページの最終行まで印字した場合、自動的に新通帳を発行いたします。
　※最終ページの最終行まで印字済みの場合は、窓口での繰越となります。

■ATM通帳繰越サービス

※当組合以外の通帳はお取り扱いできません。

ご利用いただける通帳

ご利用いただけるATM

総合口座（普通預金）通帳
貯蓄預金通帳
カードローン通帳

当組合の全ATM

ATMで通帳磁気が読み取れなかった場合、「修復する」ボタンを選択すると、ATMで磁気修復ができます。
　※同口座のキャッシュカードと暗証番号が必要です。
　※視覚障がいの方向けの取引（触覚記号・ハンドセットによる取引）は対象外です。

■ ATM通帳磁気再生機能

※一部、磁気修復できない通帳もあります。

※しんくみ通帳記帳提携サービスの対応ATMでもご利用できます。

通帳記帳提携 対応ATM
提携信用組合の通帳が記帳できます
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各種手数料一覧

■ 取立手数料
330円

1,100円

1,100円

1,100円

電子交換（※１）

送金・振込
代金取立

個別取立（※２）
組　戻

不渡手形返却料
3．その他ローン

※上記にかかわらず、「あすなろ組合員」の方がご退職によって全部
　繰上・一部繰上・条件変更手続きをされる場合の手数料は不要。

無 料
1,100円
5,500円
5,500円

全部繰上返済
一部繰上返済
条件変更手数料

あすなろメンバーズプラン・フィットの借換手数料

4．カードローン
1,650円再発行手数料

■ 預金に関する手数料
当座小切手帳（50枚綴り）発行手数料
約束手形・為替手形（50枚綴り）発行手数料
自己宛小切手発行手数料
残高証明書発行手数料（1通）
取引明細書発行
手数料（１口座あたり）

発行依頼日より10年以内
発行依頼日より10年超（1年あたり）

）通1（ 帳通
）枚1（ ドーカュシッャキ

延長時間帯利用手数料（1回）
他行カード利用手数料（1回）

※通帳の汚損等による再発行・暗証番号の失念等による再発行の場合、発行手数料は550円と致します。
※ＡＴＭ利用手数料の延長時間帯は、平日8：45～18：00以外の時間帯です。

660円
880円
550円
440円
550円

5,500円
1,100円
1,650円
110円
110円

再発行手数料

ATM利用手数料

■ 融資に関する手数料
1．住宅ローン

55,000円
11,000円
5,500円
33,000円
55,000円
5,500円

5,500円

33,000円

Ⅰ型

Ⅱ型

全部繰上返済
事務取扱手数料

一部繰上返済
条件変更手数料
マイホームローンⅡ型への変更
全部繰上返済
一部繰上返済
条件変更手数料
金利引下手数料（変動金利）
金利引下手数料（固定金利）
固定金利の再選択

２．アパート・ビルローン、事業資金

※事業資金の当組合内での借換による全部繰上返済は手数料不要。

11,000円
11,000円
11,000円
33,000円
55,000円
55,000円
11,000円
11,000円
55,000円
11,000円

無 料

変動
金利

固定

返済

金利

全部繰上返済
一部繰上返済
条件変更手数料
金利引下手数料（変動金利）
固定金利への変更
全部繰上返済
一部繰上返済
条件変更手数料
金利引下手数料（固定金利）
固定金利の再選択
変動金利への変更

基本手数料/月額

開示請求（提供情報・記録事項）
変更記録請求（書面）
口座間送金決済中止依頼
支払不能情報照会
特例開示請求書
残高証明書発行請求（都度発行）
でんさい割引買戻し依頼

本支店 
他　行 

無 料
220円
550円
無 料

2,200円
770円

3,300円
3,300円
4,400円
770円

記録請求

■ 振込手数料

※定額自動送金は、別途、契約手数料1,100円（１契約あたり）がかかります。
※定額自動送金を変更する場合は、別途、変更手数料550円（１契約あたり）がかかります。

（※1）取立依頼書を提出いただき、電子交換所へ提出するもの（即日入金の小切手等については無料）。
（※2）電子交換所に参加しない金融機関宛ての手形・小切手など、郵送対応が必要なもの。

※ご両替の際の取扱枚数は、ご持参枚数またはお受取枚数のいずれか多い方と致します。
※同一日に複数回に分けてご両替される場合等、実質的に同一のご両替とみなされる場合には、
　上記の手数料をいただきます。
※お引出しの際に金種をご指定される場合、枚数に応じて上記の手数料がかかります。
※お引出しの際の取扱枚数は、「お引出し枚数から万円券の枚数を除いた枚数」と致します。
※金種指定の払戻請求書が複数枚となる場合、お引出しにおいてご指定された金種の合計枚数を
　取扱枚数とさせていただきます。

■ 両替手数料・金種指定支払手数料

取扱枚数
（１日あたり）

50枚以下
51～ 500枚
501～1,000枚
1,001枚～2,000枚

無料
330円
550円

1,100円
2,001枚以上 1,650円

（1,000枚毎に550円加算）

※硬貨をご入金（お振込）される場合、枚数に応じて上記の手数料がかかります。
※同一日に複数回に分けてご入金（お振込）される場合等、実質的に同一のご入金（お振込）と
　みなされる場合には、上記の手数料をいただきます。

※契約月を含む３ヶ月間は月額手数料無料です。

※手数料については、すべて消費税込の金額です。　【令和7年7月1日 現在】

■ 硬貨入金手数料

取扱枚数
（１日あたり）

500枚以下
501～ 1,000枚
1,001～2,000枚

無料
275円
550円

2,001枚以上 825円
（1,000枚毎に275円加算）

6．その他

7．でんさいサービス

無 料

無 料
440円

550円

550円
11,000円

内諾書
返済予定表再発行手数料
残高証明書発行手数料（住宅取得控除）

無 料
1,430円
2,200円

インターネットバンキング（個人向け）
ビジネスバンキング ※
（法人・個人事業主向け）

基本手数料（月間）
データ伝送サービス（月間）

残高証明書発行手数料（その他）
支払利息証明書発行手数料
融資予定証明書発行手数料（1部）

（大）16,500円
（中）14,300円
（小）13,200円
　　　5,500円

実　費

全自動貸金庫使用料（年間）

保護預り箱使用料（年間）
貸金庫鍵・カード再発行手数料

主な商品・サービスのご案内

5．不動産担保取扱手数料

33,000円

55,000円
16,500円

新規・極度増額・譲受・仮登記・登記保留
　　：設定額（増加額）1,000万円以内
　　：設定額（増加額）1,000万円超
追加設定・極度減額・順位変更・担保差替

他行宛
電信扱い文書扱い
374円
550円

154円
330円

154円
330円
319円
440円
154円
330円

594円
770円

374円
550円
594円
770円

319円
440円

264円
440円

110円

無料

無料

220円
440円

110円

220円
440円

利用区分 りょうしん内
同一店内 本支店内

窓 口

Ａ Ｔ Ｍ

定額自動送金

インターネット
バンキング

組合員

一　般

5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上

組合員

一　般

組合員

一　般

組合員

一　般

※

振込額

無料

無料

無料

無料



2025 りょうしん Disclosure 26

その他

主要な事業の内容

1. 預金業務

2. 貸出業務
　　（1）

　　（2）

3. 商品有価証券売買業務
　　取扱っておりません。

4. 有価証券投資業務
　　預金の支払準備および資金運用のため国債、地方債、社債、
　　株式、その他の証券に投資しております。

5. 内国為替業務
　　振込、送金および代金取立などを取扱っております。

当座預金、普通預金、無利息型普通預金、貯蓄預金、
通知預金、定期預金、定期積金、別段預金、納税準備
預金などを取扱っております。

貸　　付
手形貸付、証書貸付および当座貸越を取扱っており
ます。
手形の割引
商業手形割引を取扱っております。 債務の保証業務

有価証券の貸付業務
代理業務
①全国信用協同組合連合会、日本政策金融公庫、
　商工組合中央金庫などの代理貸付業務
②勤労者退職金共済機構などの代理店業務
地方公共団体の公金取扱業務
株式払込金の受入代理業務および株式配当金の
支払代理業務
保護預かりおよび貸金庫業務
保険商品の窓口販売
投資信託窓口販売
個人向け国債窓口販売

6. 外国為替業務
　　取扱っておりません。

7. 社債受託および登録業務
　　取扱っておりません。

8. 金融先物取引などの受託業務
　　取扱っておりません。

9. 付帯業務
　　（1）
　　（2）
　　（3）

　　（4） 
　　（5）

　　（6）
　　（7）
　　（8）
　　（9）

信託契約代理業務
オリックス銀行株式会社を所属信託兼営金融機関
とする信託契約代理業務

　　（10）

他金融機関ATMコーナーの利用時間帯一覧

ＡＴＭ利用手数料一覧

平　　日 土・日・祝日 年末・年始・GW

※上記時間帯はご利用最大時間帯です。各ATMコーナーの稼働時間ではありません。

8：00～21：00

0：05～23：55

0：00～24：00
7：00～23：00

8：00～21：00

0：05～23：55

0：00～24：00
8：00～20：00

8：00～21：00

0：05～23：55

0：00～24：00
8：00～20：00

都銀・地銀・信託・信金・イオン銀行
・ローソン・ファミリーマート等
ゆうちょ銀行
セブン銀行（コンビニエンスストア）
デビットカード

◎ 当組合に給与・年金振込をご指定の場合は上記手数料（時間外も含む）が月5回ご利用分まで無料です。
（翌月20日にお客さまの口座へ手数料を返戻いたします。） 
◎ ※1

　指定時間　　　　　　…平　日　 8:45～18:00
　　　　　　　　　　　　　　　土曜日　 9:00～14:00（セブン銀行に限ります。）

　 ※2
　延長時間帯（時間外）　…上記時間帯以外

　 ※3

　
信用組合のうち、しんくみお得ねっと非加盟組合については、上段の他金融機関手数料となります。

指定時間内※3のご利用は利用手数料は無料です。

延長時間帯手数料※1　 110円
他行利用手数料　　　　110円

都銀・地銀・信託・信金・イオン銀行・ゆうちょ銀行
・ローソン・ファミリーマート等
信用組合※2
セブン銀行（コンビニエンスストア）

他金融機関のご利用について


